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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В реалиях современного состояния

мировой экономики и глобальных рынков стоимость товаров и услуг, основных

факторов производства (в частности сырья, капитала) подвержена всё

возрастающей волатильности. Одновременно этот процесс находит прямое

отражение в изменчивости капитализации компаний, выражающейся в резких

колебаниях цены их акций. Возрастает острота реакции международного рынка

капитала на различные кризисные явления в мировой экономике (по ряду активов

рост волатильности составляет 70% и более). Кроме того, в условиях

неопределённости дополнительно обостряется проблема своевременности

транзакций: платежей поставщикам и кредиторам, поступления выручки от

потребителей продукции и/или услуг, налоговых и иных фискальных платежей.

Важным фактором становится не только изменение количественных показателей

доходов и расходов, но также и периодов их возникновения, так как любые

задержки во времени влекут за собой быстрый рост издержек компании. Эти

процессы негативно влияют на уровень прибыли бизнеса и акционеров, величину

налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, стабильность доходов

работников и их социальную защищённость. Обостряется проблема роста рисков

акторов мировой экономики, прежде всего финансовых рисков. Структура

мировой экономики приобретает всё более заметную градиентность, когда вместо

сбалансированного органичного экономического роста она фрагментируется на

зоны сверхприбылей и банкротств, периоды образования пузырей и стагнации,

сменяющих друг друга во времени.

Вышеописанные тенденции справедливы и для российской экономики, так

как она в высокой степени интегрирована в систему международных финансово-

экономических отношений. Возможность трансграничного движения капитала,

расширение инфраструктуры внешних инвестиций, рост и развитие институтов

фондового рынка вместе с очевидными позитивными эффектами обуславливают

влияние на отечественную экономику негативных глобальных процессов,

обостряющих проблематику финансовых рисков. В дополнение к глобальным

4

процессам российская экономика имеет ряд характерных особенностей

(зависимость курса национальной валюты от мировых цен на нефть и газ, их

весомая доля в совокупном национальном экспорте, наличие внешнего

санкционного давления и так далее), которые усиливают структурные

диспропорции.

Финансовые риски оказывают наиболее пагубное влияние на компании

реального сектора экономики, так как они являются основными покупателями

различных товарно-материальных ресурсов для производственных процессов,

привлекают кредиты для обеспечения своей деятельности, их прибыль напрямую

зависит от цены реализации конечной продукции. Однако в большинстве случаев

компании реального сектора, в том числе отечественные, обладают достаточно

ограниченными возможностями управления финансовыми рисками: обычно они не

имеют специально выделенного штата сотрудников для снижения влияния данной

группы рисков, у них отсутствуют компетенции по использованию для этой цели

различных финансовых инструментов.

Таким образом, актуальность исследования определяется насущной

потребностью компаний реального сектора экономики управлять ценовым,

валютным и процентным рисками для обеспечения финансовой устойчивости и

повышения рентабельности своей деятельности.

Степень разработанности темы исследования. Тематика хеджирования

рисков с использованием производных финансовых инструментов (деривативов) в

большей степени исследована зарубежными экономистами, чем российскими. Во

многом это обусловлено объективными причинами: в российской практике

деривативы появились немногим более 20 лет назад, тогда как на западе они

получили широкое признание ещё в середине XX века. К наиболее заметным

трудам в данной сфере экономической научной мысли можно отнести работы

Д. Халла, А. Дамодарана, С. Майерса и Р. Брейли, У. Шарпа и других.

В России тематику хеджирования рисков в своих исследованиях

разрабатывают такие учёные и экономисты, как А.Ю. Скороход, А.К. Солодов,

М.А. Дмитриева, Е.В. Каляева, В.Т. Борисович, Н.И. Гурвич. Кроме того, в трудах

российских экономистов рассматриваются смежные проблемы влияния
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глобального долга на устойчивость мировой экономики (Ю.В. Лясникова,

Е.Н. Смирнов), влияния глобализации на взаимозависимости национальных

экономик (А.В. Навой). Исследование проблем глобальных дисбалансов и их

воздействия на мировую экономику, в том числе в части описанных ранее

трансформаций, проводится В.Я. Пищиком, М.В. Ершовым, А.В. Навоем.

Тем не менее, возможно констатировать, что тематика конкретной области

хеджирования финансовых рисков с использованием инструментария фондового

рынка (как биржевого, так и не обращающегося на организованных торгах) требует

дальнейшего научного осмысления и выработки рекомендаций по принятию

практико-ориентированных решений. Особенно актуальной задача научного

обоснования, разработки и эффективного практического использования данного

инструментария риск-менеджмента является для компаний реального сектора

экономики, в том числе для российских предприятий, с учётом особенностей

условий их деятельности.

Цель исследования состоит в разработке теоретико-методических

подходов к формированию стратегии хеджирования постоянно возрастающих под

влиянием глобальных дисбалансов финансовых рисков отечественных компаний

реального сектора экономики с использованием релевантных производных

финансовых инструментов биржевого сектора международного финансового

рынка.

Для достижения цели исследования поставлен и решён ряд

научно-практических задач, а именно:

а) раскрыть и систематизировать структурные трансформации

(дисбалансы) в части финансиализации современной модели воспроизводства,

установить их масштаб и механизмы реализации; провести классификацию и

оценить влияние на международный финансовый рынок и на реальный сектор

экономики, особенно в части усиления рисков экономической деятельности;

б) структурировать и обобщить характерные особенности российской

экономики в контексте тенденций финансиализации и проблемы усиления рисков

для их учёта в стратегиях хеджирования;
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в) определить и обособить целевые для хеджирования риски компаний,

структурировать методы управления рисками в целом и применительно к

финансовым риск-факторам; обосновать применительно к российским

нефинансовым компаниям наиболее эффективные платформы практической

реализации хеджирования и релевантные производные финансовые инструменты;

г) обосновать и развить с учётом существующих разработок и страновых

особенностей российской экономики теоретико-методические подходы к

составлению и практической реализации стратегии хеджирования финансовых

рисков нефинансовыми компаниями, включая её основные этапы: определения и

оценки рисков, их устранения, расчёта эффективности хеджа;

д) разработать практические рекомендации по внедрению, поддержанию

и развитию корпоративных бизнес-процессов, связанных с хеджированием

финансовых рисков, с учётом его отличительных особенностей относительно

других методов управления рисками, а также по совершенствованию нормативного

регулирования рынка производных финансовых инструментов на национальном

уровне в целях развития практики хеджирования.

Объект исследования – финансовые риски компаний реального сектора

экономики и их влияние на деятельность хозяйствующих субъектов в условиях

глобальных трансформаций в структуре воспроизводства.

Предмет исследования – совокупность экономических отношений,

связанных с использованием производных финансовых инструментов биржевого

сектора международного финансового рынка и принятием эффективных решений

для хеджирования финансовых рисков российских компаний реального сектора

экономики.

Область исследования соответствует п. 1. «Мировое хозяйство, его

структура, динамика и тенденции развития» и п. 9. «Международные финансовые

рынки» Паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая экономика

(экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в выработке концептуальных

подходов к хеджированию финансовых рисков отечественными хозяйствующими

субъектами с учётом влияния на их деятельность современных глобальных
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трансформаций структуры воспроизводства, особенностей российской экономики,

использования наиболее оптимальных инструментов и площадок для операций

хеджирования, а также разработке и апробации на крупной российской

нефинансовой компании ПАО «Аэрофлот» стратегии хеджирования финансовых

рисков на площадке Московской биржи. Апробация стратегии реализована

посредством математического моделирования хеджирования ценового риска по

авиатопливу и валютного риска по долгосрочным обязательствам для

ПАО «Аэрофлот».

Теоретическая значимость работы выражается в приращении научного

знания и систематизации взаимосвязей в структуре воспроизводства товаров и

услуг, кредита, сбережений и инвестиций, а также финансовых рисков

деятельности субъектов реального сектора экономики в условиях современных

глобальных трансформаций и финансиализации мировой экономики. В

исследовании представлены теоретико-методические основы для разработки

стратегий хеджирования финансовых рисков деятельности компаний реального

сектора экономики посредством их хеджирования.

Практическая значимость работы заключается в разработанных

критериях оценки биржевых площадок и производных финансовых инструментов

с точки зрения возможности их эффективного использования для хеджирования

финансовых рисков российскими компаниями реального сектора экономики. В

исследовании предложены конкретные математические модели для оценки

величины финансовых рисков, моделирования процесса хеджирования, расчёта его

финансового результата и эффективности.

Представлены практические рекомендации по встраиванию хеджирования

как бизнес-процесса в корпоративную деятельность, в том числе разработаны

рекомендации по наполнению внутренней нормативной документации по данному

вопросу, предложен вариант её структуры и внутреннего содержания.

Сформулированы рекомендации по совершенствованию нормативного

регулирования отечественного биржевого рынка деривативов для расширения

практики хеджирования в целом.
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Методология и методы исследования. Методологическая основа

настоящей работы представлена общенаучными методами исследования:

индукция, дедукция, анализ и сравнение. Дополнительно использованы частные

приёмы: математическое моделирование, статистический анализ исторических

данных и экономической статистики. Данные методы в их совокупности

обеспечивают достоверность полученных результатов и обоснованность

сформированных на их основе практических рекомендаций.

Информационная база исследования. Информационно-эмпирическую

базу для исследования составляют законодательные и иные нормативные акты в

области обращения производных финансовых инструментов в России и за

рубежом, научные исследования, монографии и статьи отечественных и

зарубежных учёных по исследуемой тематике, статистические данные регуляторов

финансовых рынков, таможенных органов (ФТС России), а также государственных

служб статистики (Росстат), данные биржевых площадок о результатах

проведённых торгов и параметрах торгуемых инструментов (ПАО «Московская

биржа», европейские и американские площадки), годовые отчёты и стратегии

субъектов реального сектора экономики (ПАО «Аэрофлот», ПАО «НК «Роснефть»,

АО «Компания «Сухой» и другие), информация и статьи в периодических деловых

журналах (РБК, Коммерсант и прочие).

Положения, выносимые на защиту:

а) систематизированы и структурированы современные глобальные

дисбалансы, ранее рассматриваемые экономистами обособленно, без учёта

комплементарного эффекта: дисбаланс между потреблением и накоплением и

дисбаланс глобального долга и внешних инвестиций, усиливающие

финансиализацию мировой экономики и обостряющие проблему рисков её

субъектов; раскрыт механизм влияния дисбалансов на обострение рисков

компаний, что особенно важно для их адекватной оценки и управления (С. 14-16;

34-35);

б) определены страновые особенности, ранее практически не выделяемые

в исследованиях корпоративного риск-менеджмента, российских нефинансовых

компаний в части приоритезации финансовых рисков и необходимости валютных
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корректировок, которые должны быть учтены при разработке для них стратегии

хеджирования финансовых рисков, что позволяет в большей степени устранять их

негативное влияние (С. 56);

в) получило развитие и уточнение понятие финансовых рисков

деятельности субъектов реального сектора экономики в части их характерных черт,

детализирующее имеющуюся понятийную категорию финансовых рисков;

исследованы и структурированы методы управления рисками, в том числе

применительно к финансовым риск-факторам; разработаны и обоснованы

структурированные критерии, которым должны удовлетворять производные

финансовые инструменты и организованные площадки их обращения (биржи) для

наиболее эффективного их использования хеджерами; на основе данных критериев

и обобщения мировой практики хеджа сформулировано предложение по

использованию для этих целей в случае российских компаний фьючерсных

контрактов Московской биржи (С. 44-45; 110-113);

г) сформирована структура корпоративной концепции управления

финансовыми рисками во всей совокупности её методов, характерных черт и

составных элементов, которые ранее рассматривались преимущественно

обособлено друг от друга; разработан вариант стратегии хеджирования на

площадке Московской биржи финансовых рисков крупной российской

нефинансовой компании: доказана достаточность ликвидности биржи, обоснованы

выбранные в стратегии модели оценки рисков посредством их стоимостной меры

(VaR), ленточного хеджирования, расчёта его финансового результата и

определения эффективности (С. 74-75; 116; 121-123);

д) разработаны практические рекомендации по внедрению,

поддержанию, развитию и надлежащему контролю результативности процесса

управления финансовыми рисками посредством их хеджирования для российских

нефинансовых компаний, тогда как в имеющихся научных работах выделение

нефинансовых хозяйствующих субъектов не производится; предложены схема

отражения хеджирования финансовых рисков в корпоративных нормативных

документах и структура такой документации, сформулированы рекомендации по
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совершенствованию нормативного регулирования хеджирования на уровне

национальной экономики и расширению его практики (С. 150-155; 157).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов исследования обеспечена

использованием официальных и верифицированных источников первичных

данных для проведения расчётов и обоснования основных гипотез, описания

изучаемых процессов. Все математические расчёты, включая статистические

исследования, моделирование процесса оценки рисков, их хеджирования, расчёта

его эффективности, графическую интерпретацию результатов для последующих

качественных выводов (графики и диаграммы), выполнены с использованием

современных программных средств; в процессе вычислений и моделирования

использованы контрольные суммы, логические ключи и встроенные средства

поиска ошибок для обеспечения их корректности.

Основные положения работы и результаты настоящего исследования

прошли научно-практическую апробацию в рамках ряда российских и

международных конференций: на VII Международной научно-практической

конференции «Социально-экономическое развитие в эпоху трансформации

глобального капитализма: природа, противоречия, перспективы» (Москва,

Финансовый университет, 6 марта 2020 г.), на XXVII Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» в рамках

Международного молодёжного научного форума «Ломоносов-2020» (Москва,

Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова,

10-27 ноября 2020 г.), на Всероссийской научно-практической конференции

«Красавинские чтения» (Москва, Финансовый университет, 8 декабря 2020 г.), на

XV Всероссийской научной конференции молодых учёных «Наука. Технологии.

Инновации» (г. Новосибирск, Новосибирский государственный технический

университет, 6-10 декабря 2021 г.), на VI Ежегодной международной

научно-практической конференции «Процессы трансформации мировых

финансов: консервативный или либеральный подход» (Москва, Финансовый

университет, 10 декабря 2021 г.).
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Полученные в рамках исследования результаты нашли практическое

применение при выполнении научно-исследовательской работы по теме

«Нормативное правовое регулирование при реализации национального проекта

«Международная кооперация и экспорт» (Государственное задание, приказ

Финансового университета от 1 апреля 2020 г. № 0654/о). В частности, в

качественной оценке роли валютного и ценового финансовых рисков в

планировании экспортной деятельности и в финансовой устойчивости компаний-


[…]


Источник: составлено автором.

Доказана оптимальность оценки рисков и требуемых для их хеджирования

ресурсов посредством стоимостной меры риска – показателя VaR. Проведено

моделирование и его расчёт применительно к валютному риску при разных

горизонтах планирования и доверительных интервалах для компании Airbus.

В третьей главе исследован процесс практического хеджирования

финансовых рисков российского хозяйствующего субъекта реального сектора

экономики. Выявлены и раскрыты особенности применения в рамках

предложенной стратегии управления финансовыми рисками моделей оценки

рисков, их хеджирования и расчёта финансового результата, измерения

эффективности хеджа. В частности, дана количественная оценка влияния

обменного курса рубля к иностранным валютам не только в случае собственно

валютных рисков, но также при ценовом и процентном рисках. Данное влияние

может существенно изменить как оценку размера риска, так и требуемых ресурсов

для хеджирования и его финансового результата. В связи с этим разработаны

расчётные формулы, дополняющие соответствующие модели валютной

корректировкой, а также проведён расчёт скорректированного VaR с учётом

особенностей деятельности российских компаний.

В целях повышения объективности оценки эффективности операций

хеджирования предложены наиболее релевантные метрики, которые

сгруппированы в две категории, представленные в таблице 3:

а) измеряющие денежные потоки и их стабилизацию вследствие хеджа;
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б) оценивающие различные балансовые мультипликаторы и их динамику.

Таблица 3 – Модели оценки эффективности хеджирования финансовых рисков

Оценочные модели Достоинства Недостатки

Измерение

денежных потоков

Скорость и простота расчёта.

Прямая оценка

результативности.

Невозможность прямого использования

в финансовом планировании.

Меньшая иллюстративность

статистических данных.

Оценка

мультипликаторов

Возможность оперативного

проецирования на

финансовую отчётность.

Необходимость набора статистики для

повышения качества оценок.

Требует регламентации для исключения

субъективности оценок.

Источник: составлено автором.

Сравнительный анализ достоинств и недостатков каждой категории метрик

показывает, что они могут успешно использоваться обособлено. Вместе с тем,

раскрыто взаимодополняющее воздействие различных оценочных метрик

подтверждающее целесообразность их совместного использования для

комплексной оценки эффективности хеджирования рисков.

В порядке апробации предлагаемой стратегии хеджирования проведено

финансовое моделирование хеджа рыночного и валютного рисков для

ПАО «Аэрофлот» посредством фьючерсного инструментария Мосбиржи. Общий

финансовый итог операций, графически представленный на рисунках 2-3,

составляет 3,8 млрд рублей. Моделирование подтвердило достижение требуемых

результатов:

а) ликвидности Мосбиржи достаточно для работы с рисками такой крупной

компании, как Аэрофлот: следовательно, можно обосновано говорить о её

достаточности и для менее крупных субъектов реального бизнеса;

б) использование деривативов для управления финансовыми рисками

позволяет сгладить колебания денежных потоков компании во времени и объёме,

избежать убытков вследствие неблагоприятной рыночной конъюнктуры, повысить

финансовую устойчивость хеджера;
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в) связанные с хеджированием расчёты и оценки достаточно просты с

технической точки зрения: данный алгоритм передачи риска может быть успешно

освоен менеджментом нефинансовых компаний различного уровня.

Источник: составлено автором.

Рисунок 2 – Финансовый результат хеджирования рыночного риска по затратам на авиатопливо

для ПАО «Аэрофлот»

Источник: составлено автором.

Рисунок 3 – Финансовый результат хеджирования валютного риска по долгосрочным

валютным обязательствам ПАО «Аэрофлот»

На рисунке 2 представлены финансовые результаты хеджирования ценового

риска ПАО «Аэрофлот»: положительный эффект достигается уже на втором месяце

работы. Хеджирование валютного риска, изображённое на рисунке 3, убыточно

ввиду укрепления рубля, и, соответственно, полностью компенсируется на рынке

наличной валюты при осуществлении выплат по валютным обязательствам.

На основе проведенного исследования предложены следующие

практические рекомендации по внедрению, поддержанию и развитию
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корпоративных бизнес-процессов, связанных с хеджированием финансовых рисков

компаниями реального сектора экономики:

а) необходимо сформировать профиль компании и составить график её

денежных потоков перед началом хеджа, с тем чтобы определить релевантные для

хеджирования финансовые риски;

б) инструменты хеджирования должны соответствовать уровню

компетенций менеджмента, не следует использовать инструментарий, устройство

которого в части образования финансового результата до конца не понятно;

в) важно пресекать попытки спекуляций с использованием деривативов, так

как это может привести к серьёзным убыткам для компании-хеджера;

г) деятельность по хеджированию финансовых рисков целесообразно

вывести в задачи отдельного самостоятельного внутреннего подразделения

компании, с тем чтобы обеспечить наиболее качественную её поддержку;

целесообразно также организовать обособленный учёт операционных и

финансовых результатов хеджа.

Сформулированы рекомендации для российских нефинансовых компаний

по разработке внутренней нормативной документации, регламентирующей

хеджирование рисков, а также в части совершенствования нормативного правового

регулирования рынка деривативов и расширения практики хеджирования в России

в целом.

III Заключение

В современных условиях под влиянием растущей финансиализации

мировой экономики усиливаются дисбалансы воспроизводственной модели на

глобальном уровне: усиливаются дисбаланс глобального долга и поляризация

стран на чистых кредиторов и заёмщиков. В этих условиях финансовый рынок во

всей совокупности своего инструментария занимает всё большую долю

относительно реального производства товаров и услуг, усиливаются риски ведения

экономической деятельности, возрастает волатильность финансовых рынков.

Становится сложно обеспечить равномерность и постоянство денежных потоков,

производственной деятельности компаний, выручки и нормы прибыли.
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На основе проведённого исследования хеджирования финансовых рисков

производственных компаний реального сектора экономики подтверждена

результативность использования производных финансовых инструментов как

эффективных инструментов противодействия возрастающей волатильности

условий и степени риска ведения основной деятельности для российских компаний

реального сектора экономики.

Проведённое исследование позволило обосновать ряд научно-методических

положений, сделать нижеследующие выводы и разработать ряд практических

рекомендаций.

Представлены дефиниции, природа и ключевые характеристики глобальных

дисбалансов, раскрыта их взаимосвязь с глобальными потоками основных

факторов производства. Получило развитие и уточнено определение финансовых

рисков, выведены их ключевые свойства, раскрыты механизмы их реализации,

обоснована важность их учёта в обеспечении экономической устойчивости

субъекта, проведён обзор моделей их оценки. Раскрыты российские страновые

особенности, отмечена особая роль валютного риска в условиях достаточно

волатильной национальной валюты: для российских компаний данный риск важнее

процентного и даже рыночного, в то время как в большинстве западных экономик

именно процентный риск часто является определяющим.

Проанализированы существующие методы регулирования рисков ведения

экономической деятельности, раскрыта особая роль хеджирования рисков с

использованием инструментария фондового рынка. Обосновано исключение ряда

инструментов (СВОПы, опционные контракты) из списка целевых ввиду их

большей сложности и излишней трудоёмкости финансового инжиниринга для

менеджмента нефинансовых компаний. Разработаны критерии, которым должны

соответствовать как биржевые площадки, так и их инструментарий для

эффективного хеджирования финансовых рисков российскими хозяйствующими

субъектами реального сектора экономики. Обоснована оптимальность и

эффективность Московской биржи как рабочей площадки для отечественных

хеджеров, и её фьючерсных контрактов как релевантного инструментария.

Проведён сравнительный анализ применяемых на практике моделей оценки
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величины финансовых рисков, которые позволяют определить оптимальный объём

хеджирования и корпоративных затрат на него. Обосновано, что модель расчёта

стоимостной меры риска (VaR, Value at Risk) при использовании метода

исторического моделирования для её вычисления является наиболее релевантной

для определения финансовых рисков хозяйствующих субъектов реального сектора

экономики.

В исследовании раскрыты особенности хеджирования рисков российскими

нефинансовыми компаниями и проведена апробация разработанной стратегии

хеджа на основе одной из них, предложены практические рекомендации по

внедрению данного бизнес-процесса на корпоративном уровне. Разработаны

вычислительные приёмы по учёту валютной корректировки для стоимостной

оценки величины риска, конструирования стратегии хеджирования, расчёта его

финансовых результатов и эффективности. Предложен ряд подходов (измерение

денежных потоков, оценка мультипликаторов) к расчёту эффективности процесса

хеджирования в целях выявления его узких мест и повышения результативности.

Предложены конкретные меры по совершенствованию нормативного

регулирования рынка деривативов (в части обязательного раскрытия финансовыми

организациями всех механизмов ценообразования и рисков при внебиржевых

контрактах) и расширению практики хеджирования финансовых рисков в

масштабе российской экономики.

Результаты и положения настоящего исследования могут быть

использованы финансовым менеджментом компаний реального сектора в процессе

внедрения хеджирования как способа управления финансовыми рисками.

Положения, методические разработки и выводы диссертации могут быть

использованы в учебном процессе в качестве дополнительного материала для

студентов, аспирантов и соискателей, исследующих области экономической науки,

связанные с фондовым рынком в общем, и производными финансовыми

инструментами, в частности.

Проведённое исследование может быть продолжено по направлениям,

нуждающимся в дополнительном, углубленном изучении. К наиболее актуальным
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и перспективным относятся следующие аспекты исследования темы хеджирования

финансовых рисков:

а) разработка методологических подходов и практических предложений

по расширению биржевого инструментария национальных площадок и

повышению их ликвидности;

б) разработка методологий имплементации стратегий хеджирования

рисков российскими компаниями в различных отраслях производственной

деятельности, включая нефтедобывающие, металлургические,

сельскохозяйственные и другие виды экономической деятельности;

в) разработка стратегий хеджирования рисков отечественных

хозяйствующих субъектов в условиях усиления санкционного давления на их

экономическую и финансовую деятельность.
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