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Юрченко Виталий Эдуардович «Хеджирование рисков Российских

компаний с использованием инструментов биржевого сектора международ-

ного финансового рынка » к публичному рассмотрению и защите в порядке,

установленном ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве

Российской Федерации» в соответствии с предоставленным правом самосто-

ятельно присуждать учёные степени кандидата наук, учёные степени доктора

наук согласно положениям пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23 ав-

густа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической по-

литике». 08.00.14 - Мировая экономика.

Содержание диссертации соответствует п. 1. «Мировое хозяйство, его

структура, динамика и тенденции развития» и п. 9. «Международные финан-

совые рынки» Паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая экономика

(экономические пауки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации по следующим основаниям.

Актуальность избранной темы диссертационного исследования в кон-

тексте санкционных ограничений и обострения проблем дисбалансов в миро-

вой экономике пс вызывает сомнений. Мы разделяем тезис исследования от-

носительно того, что «этот процесс находит прямое отражение в изменчиво-

сти капитализации компаний, выражающейся в резких колебаниях цены их

акций. Возрастает острота реакции международного рынка капитала на раз-

личные кризисные явления в мировой экономике». Кроме того, считает ав-

тор, в условиях неопределённости дополнительно обостряется проблема

своевременности транзакций: платежей поставщикам и кредиторам, поступ-

ления выручки от потребителей продукции и/или услуг, налоговых и иных

фискальных платежей.

На наш взгляд, очевидно, что в связи с текущей трансформацией МФЛ

и нарастающими геоэкономическими рисками, пересмотр модели сотрудни-

чества России с международными финансовыми институтами представляется

неизбежным. Нельзя не согласиться с тезисом исследования относительно

того, что эти «...тенденции справедливы и для российской экономики, так

как она в высокой степени интегрирована в систему международных финан-

сово-экономических отношений» (С.4).

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выво-

дов и рекомендаций. С труктура диссертационного исследования обладает ло-

гическим единством. Представленная работа включает введение, три главы,

девять параграфов, заключение в форме выводов и рекомендаций, библио-

графию и приложения. Несмотря на наличие ряда работ, как российских, так

и зарубежных авторов, посвященных международным финансам в условиях

трансформации мировой финансовой архитектуры, развитию международ-

ных финансовых институтов, в том числе, в контексте формирования много-

полярной финансовой системы и создающих необходимый фундамент для

исследований данной проблематики, процессы, идущие в сфере современного

социально-экономического и политического развития стран, обгоняют про-

цесс их научного осмысления. Поэтому выбранная тема диссертационного

исследования является исключительно актуальной. Востребованность данно-

го исследования предопределяется и политикой санкциоиных ограничений

России па современном этапе, имеющих беспрецедентный масштаб. Диссер-

танту удалось четко сформулировать главную цель исследования и опреде-

лить задачи, необходимые для реализации поставленной цели.

Теоретико-практический характер научного исследования Юрченко

В.Э. подтверждается результатами, полученными соискателем лично. Соис-

катель поставил и доказал научные задачи разработки теоретико-
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методических подходов к формированию стратегии хеджирования постоянно

возрастающих под влиянием глобальных дисбалансов финансовых рисков

отечественных компаний реального сектора экономики с использованием ре-

левантных производных финансовых инструментов биржевого сектора меж-

дународного финансового рынка в условиях трансформации мировой финан-

совой архитектуры, в том числе:

Автором уточнена систематизация глобальных дисбалансов: дисбалан-

са между потреблением накоплением и дисбаланса глобального долга и

внешних инвестиций, усиливающих финансиализацию мировой экономики и

обостряющих проблему рисков её субъектов; раскрыт механизм влияния

дисбалансов па обострение рисков компаний, что особенно важно для их

адекватной оценки и управления (С. 14-16; 34-35);

Соискателем определены страновые особенности, ранее практически

пс выделяемые в исследованиях корпоративного риск-менеджмента, россий-

ских нефинансовых компаний в части приоритезации финансовых рисков и

необходимости валютных корректировок, которые должны быть учтены при

разработке для них стратегии хеджирования финансовых рисков, что позво-

ляет в большей степени устранять их негативное влияние (С. 56);

Получило развитие и уточнение понятие финансовых рисков деятель-

ности субъектов реального сектора экономики в части их характерных черт,

детализирующее имеющуюся понятийную категорию финансовых рисков;

исследованы и структурированы методы управления рисками, в том числе

применительно к финансовым риск-факторам; разработаны и обоснованы

структурированные критерии, которым должны удовлетворять производные

финансовые инструменты и организованные площадки их обращения (бир-

жи) для наиболее эффективного их использования хеджерами; па основе

данных критериев и обобщения мировой практики хеджа сформулировано

предложение по использованию для этих целей в случае российских компа-

ний фьючерсных контрактов Московской биржи (С. 44-45; 110-1 13);
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Соискателем предложено и научно обосновано структура корпоратив-

ной концепции управления финансовыми рисками во всей совокупности её

методов, характерных черт и составных элементов, которые ранее рассмат-

ривались преимущественно 11 обособлено друг от друга; разработан вариант

стратегии хеджирования па площадке Московской биржи финансовых рис-

ков крупной российской нефинансовой компании: доказана достаточность

ликвидности биржи, обоснованы выбранные в стратегии модели оценки рис-

ков посредством их стоимостной меры (VaR), ленточного хеджирования,

расчёта его финансового результата и определения эффективности (С. 74-75;

116; 121-123);

Разработаны практические рекомендации по внедрению, поддержанию,

развитию и надлежащему контролю результативности процесса управления

финансовыми рисками посредством их хеджирования для российских нефи-

нансовых компаний, тогда как в имеющихся научных работах выделение не-

финансовых хозяйствующих субъектов не производится; предложены схема

отражения хеджирования финансовых рисков в корпоративных нормативных

документах и структура такой документации, сформулированы рекоменда-

ции по совершенствованию нормативного регулирования хеджирования па

уровне национальной экономики и расширению его практики (С. 150-155;

157).

Мы разделяем и гипотезу исследования относительно роли вашотно-

финансовых институтов, которая сложилась в «последние десятилетия под

влиянием растущей ф и п а н с и а л и з а ц и и мировой экономики и структурных

трансформаций модели воспроизводства происходят значительные структур-

ные изменения в механизмах, инструментах и алгоритме инвестирования в

производство». При этом, автор обоснованно исходит из того, что «если в

традиционной сберегательной модели воспроизводства инвестиции осу-

ществляются за счёт собственных средств акционеров, либо обеспеченного

долгового финансирования, то в современной, преимущественно потреби-

тельской, модели инвестиции все чаще осуществляются с использованием
4

различного рода долговых инструментов (банковские займы, субординиро-

ванные кредиты, облигационные транши и так далее), беспроцентного ква-

зикредитования поставщиками продукции (в форме отсрочки платежей за

поставленные товары и/или услуги), а в ряде случаев в форме необеспечен-

ных займов или кредитных линий (хотя чаще такие источники используются

для пополнения оборотных средств компании ввиду их дороговизны). Данная

тенденция, различаясь в сроках долгового финансирования и величинах про-

центных ставок, в целом характерна как для развитых, гак и для развиваю-

щихся экономик» (С. 14).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекоменда-

ций, сформулированных в диссертации. Обоснованность и достоверность ре-

зультатов диссертационного исследования подтверждена широким использо-

ванием научных работ отечественных и зарубежных авторов деятельности

международных финансовых институтов в условиях трансформации мировой

финансовой архитектуры, проблем экономической дипломатии, информаци-

онных материалов международных экономических организаций аналитиче-

ских материалов и корпоративных отчетов ведущих транснациональных

компаний мира (которые выступают в качестве международных инвесторов)

и ресурсов сети интернет. Высокий уровень объективности и адекватности

выводов подтверждается использованием в работе публикаций зарубежных

исследователей по исследуемой тематике. Диссертационная работа содержит

необходимые ссылки на литературные источники. Анализ, проведенный в

работе, подтверждается необходимыми с татистическими данными, выводы

необходимыми расчетами. Все указанное позволило обеспечить репрезента-

тивность диссертационного исследования.

Особый интерес и практическую значимость, па наш взгляд, представ-

ляют разделы диссертации «Направления и перспективы повышения эффек-

тивности хеджирования рисков российскими компаниями реального сектора

экономики», в котором исследован процесс практического хеджирования

финансовых рисков российского хозяйствующего субъекта реального секто-
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pa экономики. Выявлены и раскрыты особенности применения в рамках

предложенной стратегии управления финансовыми рисками моделей оценки

рисков, их хеджирования и расчёта финансового результата, измерения эф-

фективности хеджа. В частности, дана количественная оценка влияния об-

менного курса рубля к иностранным валютам не только в случае собственно

валютных рисков, но также при ценовом и процентном рисках (С. 128-161).

В целом диссертационная работа Юрчснко В. Э. «Хеджирование рис-

ков Российских компаний с использованием инструментов биржевого секто-

ра международного финансового рынка» является завершенным научным ис-

следованием, выполнена автором самостоятельно на высоком научном

уровне, содержит значимые практические рекомендации, и даст комплексное

представление об актуальности и целостной структуре исследования. Тема и

содержание диссертационного исследования соответствуют избранной науч-

ной специальности. Полученные результаты исчерпывающе раскрывают за-

явленную тему, решают поставленные пели и задачи исследования и облада-

ют степенью научной новизны, необходимой и достаточной для уровня дис-

сертации кандидата экономических наук. Автореферат и публикации автора

полностью отражают содержание диссертации. Написана она па высоком

научном уровне, хорошим литературным языком. Основные положения дис-

сертационного исследования опубликованы в шести научных статьях общим

объёмом 4,0 пл. (весь объём авторский), в 'том числе пять работ авторским

объёмом 3,75 пл. опубликованы в рецензируемых научных изданиях, опре-

делённых ВАК при Мипобриауки России. Диссертация хорошо аргументиро-

вана. Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка лите-

ратуры, включающего 117 наименований. Текст диссертации изложен па 181

странице. Диссертационная работа проиллюстрирована, содержит 32 рисунка

и 44 таблицы, материал изложен в логической последовательности.

В то же время нельзя не отметить имеющиеся в работе некоторые

недостатки, дискуссионные моменты и замечания, которые в целом не

уменьшают научную и практическую значимость диссертации.
б

Оставлены, но существу, без внимания ряд конкретных разработок и

источников по исследуемой проблематике, в частности роли Центральных

банков в механизме хеджирования рисков. Вероятно, было бы полезно по-

смотреть, как корреспондируются высказанные автором предложения и вы-

воды с практическими мерами правительства РФ и других государств в до-

стижении новых подходов международных финансовых институтов в усло-

виях трансформации мировой финансовой архитектуры, к транспореитности

банковской системы, стандартов рынка производных финансовых инстру-

ментов, в том числе рынка цифровых валют и, что особенно важно, санкци-

онных ограничений.

В некоторых разделах аргументация дается тезисно. Она могла бы бы ть

усилена аргументацией относительно роли и возможностей корпоративного

сектора развивающихся государств в их противодействии различным формам

протекционизма, реализуемых международными финансовыми институтами,

прежде всего, санкционных ограничений, в том числе механизме расчетов.

В целом рецензенту представляется, что автором подготовлена диссер-
тационная работа, по всем показателям (содержание элементов новизны и
насыщенность свежим материалом, теоретическая содержательность и при-
кладная применимость, соответствие работы специальности и отражение ее в
печати) полностью отвечающая требованиям, предъявляемым к кандидат-
ским диссертациям.

Диссертация на соискание учёной степени кандидата наук: диссерта-
цию па соискание учёной степени кандидата наук: Юрченко Виталий Эдуар-
дович «Хеджирование рисков Российских компаний с использованием ин-
струментов биржевого сектора международного финансового рынка» соот-
ветствует заявленной научной специальности и может быть допущена к за-
щите.

Отзыв подготовлен Толмачевым П.И., д.э.н., профессором Департамента мировой
экономики и международного бизнеса Финансового университета при Правитель-
стве РФ.
Д^дгестат доктора экономических наук: ДК № 029590; профессора: ПР № 006455.
Учёная степени по специальности 08.00.14 мировая экономика. Телефон, 8985/
774-92-37; электронный адрес: e-mail: pt53@;yandex.ru
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